»III. An illa die qua canonicus illegitime absit aliquibus sed non omnibus horis, privetur tantum distributionibus horarum quibus illegitime abfuit, vel tum fructibus tum distributionibus pro rata illarum horarum illegitimae absentiae, vel tandem tum fructibus totius diei tum distributionibus horarum quibus illegitime abfuit».

Animadversiones.—(La primera relativa al privilegio de los cuatro meses, no se reproduce por no ser de interés para fuera de Avila).

Alterum tertiumque dubium quod attinet ipsa, ut patet, non respiciunt solum Capitulum Abulense, sed generalem legem attingunt, prout in causa *Toletana et aliarum* est pro universis Capitulis declarata, Supponitur in his dubiis absentiam Canonici a choro esse *illegitam*, hoc est, praeter dies vacationum concessos; nullaque generali dispositione ex his quae can. 420 et 421 recesentur, ne quidem iis quae ad can. 412 attinet, ac nullo speciali indulto, quod rationabiliter petenti S. Congregatio nemini negat, cohonestari. Porro, quod spectat directe ad alterum dubium, in praefata causa *Toletana*, S. Congregatio, inhaerens quamplurimis antea datis resolutionibus, regulam hanc proposuerat: ad constituendum nimirum servitium novem (in casu octo) mensium non esse colligendas punctaturas, quasi ii, qui novem (resp. octo) partes punctaturarum ex duodecim, quae ex servitio totius anni conflantur, deserviendo retulerint, servitio novem (resp. octo) mensium debito satisfecerint; sed ipsos dies residentiae seu servitii, sive continui fuerint sive interpolati, numerandos esse ut numerum compleant dictorum novem (seu octo) mensium. Exinde prono fluit alveo eum qui non est praesens choro per integram diem consumere unam diem vacationem (cfr. etiam de Herdt. *Prax. Cap.*, p. 323 ss.); quod est diem illum computari debere inter dies absentiae, nec residentiae. Nam residentia propria canonici est assistentia officio choralis, «quod, ex can. 413, § 2, comprehendit psalmodiam *horarum* canonicarum et celebrationem Missae conventualis»; qui itaque vel ab uno ex his elementis choralis officii abest, *integre* officio non satisfacit: praesumi autem debet canonicus velle potius suo iure non residendi per vacationem, sibi permissam can. 418, § 1, uti, quam velle suae obligationi *illegitime* deficere.

Ex hac doctrina nullo negotio deducitur etiam solutio tertii dubii quod proponitur; nam fructus praebendae respondent *diebus* residentiae, sicut distributiones *horis* servitii

praestiti. Et revera ita solent dividi: pro diebus illae, pro horis canonicis istae. Si itaque dies quibus canonicus vel per unam horam illegitime abest (h. e. praeter vacationum permissum numerum) sunt dies absentiae consequens, est ut amittat ea die fructus praebendae. Et ita constat etiam can. 2381: «eo ipso *illegitime* absens privatur omnibus fructibus sui beneficii pro rata illegitimae absentiae», i. e. pro diebus vel mensibus quibus fuerit absens; nam, ut vidimus, absentia computari debet per dies, non per horas. In tantum, igitur, Capitularis potest percipere fructus praebendae, in quantum dies absentiae computari possint inter nonaginta (vel centum viginti) dies vacationum a iure permissos: qui praeter hunc numerum sunt, omnes et singuli necessario inducunt amissionem fructuum praebendae, prout iam resolutum est in Toletana ad VI: «Tempus illegitimae absentiae computari statim a transacto tempore legitimae vacationis».